
REGISTRO GENERALE N. 135 del 12/04/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 12/04/2019

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019. SPEDIZIONE CARTOLINE AGLI 
ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG  
ZA52807547

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica   attribuendo le funzioni di 
direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

 - La  delibera  di  C.C.  n.  06/2019  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione

 - La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7/2019,  di   approvazione  del  bilancio  di
previsione per il periodo 2019/2021

 - La  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  35/2018  coincidente  con  il  Piano  della
performance e contenente gli  obiettivi  e le risorse  assegnate ai  responsabili  dei  servizio
titolari di P.O.

PRESO ATTO  che il Presidente della Repubblica, con decreti in data 22/3/2019, pubblicati nella 
G.U. serie generale n. 71 del 25/3/2019 ha proceduto, per il giorno di domenica 26/05/2019, alla 
convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia;

RICORDATO
- che per le Elezioni Europee dovranno essere spedite, entro il 14/04/2019, le cartoline-avviso agli 
elettori, cittadini italiani, residenti nei Paesi Extraeuropei, per invitarli a votare in Italia il 26/05/2019;
- che tali elettori, tutti residenti in Paesi esteri dovranno essere avvisati con la spedizione di dette 
cartoline ;

PRECISATO che nell’A.I.R.E. del Comune di Morino sono presenti, alla data odierna, n. 304 elettori
aventi diritto al voto in occasione della consultazione elettorale in oggetto residenti in paese extra 
europei; 

 Atto N.roo i35  el i2/04//024i9



APPURATO  che le vigenti tariffe postali prevedono un costo di € 1,15= per ogni cartolina-avviso 
spedita all’interno della “zona 1” e di € 2,40= per quelle spedite all’interno della “zona 2” e che 
pertanto si prevede, per l’intera spedizione, una spesa complessiva pari ad €  730,00=;

VISTE le istruzioni ministeriali, le circolari prefettizie e regionali e la vigente normativa in materia
elettorale e ritenuto pertanto di procedere all’invio a mezzo servizio postale delle cartoline avviso 
ai cittadini italiani iscritti nell’A.I.R.E. comunale che hanno diritto di esprimere il proprio voto c/o il 
locale seggio elettorale di Morino per elezione del 26/05/2019;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap.  32/1  Codice PDC  1.03.01.02.010 
cap. 32/2 Codice PDC  1.03.02.99.004 del bilancio di previsione 2019, che  presenta la necessaria 
disponibilità;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, 
n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

VISTO il D.Lgs. 267/2000
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il vigente Regolamento di contabilità
Visto il regolamento sui controlli interni

DETERMINA 

1) di considerare ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante, formale e sostanziale
della  presente  determinazione  e  che  si  intende  recepita  e  riportata  al  presente  punto  del
dispositivo;
2) di provvedere all’invio, a mezzo servizio postale, della cartoline-avviso ai cittadini italiani iscritti
nell’A.I.R.E. comunale che hanno diritto di esprimere il proprio voto c/o il locale seggio elettorale di
Morino in occasione delle consultazioni elettorali inerenti l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia  che si terranno nella giornata di domenica 26 Maggio 2019
3) di dare atto che:
− dette cartoline-avviso sono complessivamente n. 304 
− il complessivo costo di spedizione, viste le vigenti tariffe postali, ammonta ad € 730,00=,
− tale spedizione risulta strettamente necessaria e obbligatoria, per legge, per lo svolgimento degli
adempimenti amministrativi connessi alle predette consultazioni elettorali;
4) di impegnare pertanto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni, la somma  presunta di € 730,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:
ESERCIZIO 2019    
CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO 
32/02  0100 € 229,80 01.07.03
IMPORTO euro 730,00
MISSIONE/PROGRAMMA 01/07
CIG ZA52807547

 Atto N.roo i35  el i2/04//024i9



5) di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti alla presene determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, 
punto 2) della legge 03.082009, n. 102;
6) di procedere alla relativa liquidazione a favore di Poste Italiane S.p.A. dando atto che trattasi di
spesa inerente adempimento connesso alle consultazioni elettorali del 26/05/2019 e che pertanto 
la stessa, previa documentata rendicontazione, sarà fatta oggetto di richiesta di rimborso agli enti
competenti;
7) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune;
8) di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che la stessa viene pubblicata all'Albo
pretorio on-line sul sito web istituzionale del questo Comune (Legge 18/06/2009, n. 69 e successive
modificazioni ed integrazioni) per quindici giorni consecutivi;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 193  del 12/04/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 12/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o

 Atto N.roo i35  el i2/04//024i9



sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  193  del  12/04/2019 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 32 111 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per 
consultazioni elettorali 
dell'ente

730,00

MORINO, lì 12/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 366

Il  27/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  135 del 12/04/2019 con
oggetto:
ELEZIONI  EUROPEE DEL 26  MAGGIO 2019.  SPEDIZIONE CARTOLINE AGLI  ELETTORI
RESIDENTI ALL'ESTERO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG  ZA52807547

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 27/05/2019.

 Atto N.roo i35  el i2/04//024i9


